
Agenda - Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 24 Medi 2015
Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru

Cyfarfod preifat 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Dyfodol Ynni Craffach i Gymru? - Trafod y dystiolaeth 
ysgrifenedig.
(09:30 - 12:00) (Tudalennau 1 - 38) 

Alan Simpson, Cynghorydd annibynnol ar bolisi ynni a hinsawdd

3 Dyfodol Ynni Craffach i Gymru? -  Ymatebion i’r Ymgynghoriad
(Tudalennau 39 - 196) 

4 Papurau i'w nodi
(Tudalennau 197 - 203) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 28



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Dyfodol Ynni Craffach i Gymru?

Ymatebion i’r Ymgynghoriad 

…………………………………

 Environment and Sustainability Committee

A Smarter Energy Future for Wales?

Consultation Responses 

Tudalen y pecyn 39

Eitem 3



Cynnws | Contents

Rhif | 
Number

Sefylliad Organisation

SEFW 01 Yr un ymateb gan nifer o 
ymatebwyr (Cymraeg yn unig)

 Glyn Owen
 Nia Weaver
 G Williams
 Casia Wiliam

Identical response from numerous 
Respondents (Welsh only)

 Glyn Owen
 Nia Weaver
 G Williams
 Casia Wiliam

SEFW 02 Yr un ymateb gan nifer o 
ymatebwyr. (Saesneg yn unig)

 Roberta Owen
 Matt Grover
 Kim Dewsbury
 Vicky Leech
 Clare Johnson
 Mari Arthur

Identical response from numerous
respondents

 Roberta Owen
 Matt Grover
 Kim Dewsbury
 Vicky Leech
 Clare Johnson
 Mari Arthur

SEFW 03 RenewableUK Cymru (Saesneg yn 
unig) 

RenewableUK Cymru

SEFW 04 Yr Athro Ian Knight Prifysgol 
Caerdyd (Saesneg yn unig) 

Professor Ian Knight Cardiff 
University 

SEFW 05 National Energy Action Cymru 
(Saesneg yn unig) 

National Energy Action Wales 

SEFW 06 Nwy Prydain (Saesneg yn unig) British Gas 
S
[...]
esenting over 10,000 construction companies through the CITB Cymru Wales 
Committee and three regional fora. We work in partnership with government, industry, and 
education providers to maximise opportunities for skills, training and development within the 
Welsh construction sector, and to provide the right skills, in the right place, at the right time 
to support economic growth. 
 
 

                                                           
18

 Zero Carbon Hub. 2014. CLOSING THE GAP BETWEEN DESIGN & AS-BUILT PERFORMANCE END OF TERM 
REPORT [Online]. Available at: 
http://www.zerocarbonhub.org/sites/default/files/resources/reports/Design vs As Built Performance Gap
End of Term Report 0.pdf P.20. (accessed 7

th
 September 2015). 

Tudalen y pecyn 196



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Medi 2015

Amser: 09.00 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3221

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)

Mick Antoniw AC

Jeff Cuthbert AC

Russell George AC

Llyr Gruffydd AC

Janet Howarth AC

Julie Morgan AC

William Powell AC

Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol

Nicola Charles, Llywodraeth Cymru

Andy Fraser, Llywodraeth Cymru

Lori Frater, Llywodraeth Cymru

Tudalen y pecyn 197

Eitem 4

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/3b9190c6-e0ae-446c-9a3c-b2fd94cc9ee7?autostart=True


Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

SeatonN (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

2 Bil yr Amgylchedd (Cymru) – Cyfnod 1: Sesiwn Dystiolaeth 21 

2.1 Ymatebodd y Gweinidog a swyddogion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd y Gweinidog i:

 Ddweud wrth y Pwyllgor pa ganran o dir yng Nghymru a fyddai’n cael ei effeithio 
o ganlyniad i Ysgrifennydd Gwladol Cymru yn gwrthod rhoi caniatâd 
angenrheidiol y Goron i ddeddfu Rhan 6 y Bil;

 Rhoi manylion ar sut y mae’r cynlluniau peilot mewn perthynas â ‘datganiadau 
ardal’ wedi perfformio, unwaith y bydd y wybodaeth ar gael;

 Cadarnhau a wnaeth yr adroddiad a gynhaliwyd gan Eunomia, a ddefnyddiwyd i 
lywio asesiad o effaith reoleiddiol y Bil, edrych ar ddim ond y tanciau malu 
traddodiadol ac nid ar biodreulwyr ensymau neu systemau adfer dŵr bwyd. 

 

3 Papurau i’w nodi 

3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau.

Bil yr Amgylchedd (Cymru): Cyswllt Amgylchedd Cymru - Gwybodaeth Ychwanegol 

Bil yr Amgylchedd (Cymru): Cyswllt Amgylchedd Cymru - Targedau Bioamrywiaeth 

Bil yr Amgylchedd (Cymru): Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig - Gwybodaeth Ychwanegol 
Bil yr Amgylchedd (Cymru): Y Gymdeithas Cadwraeth Forol - Gwybodaeth Ychwanegol 
Bil yr Amgylchedd (Cymru): Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol at Gadeirydd y 
Pwyllgor Cyllid 

Bil yr Amgylchedd (Cymru): Wheelabrator Technologies – Gwybodaeth Ychwanegol 

Tudalen y pecyn 198



Bil yr Amgylchedd (Cymru): WWF-UK - Gwybodaeth Ychwanegol 

Bil yr Amgylchedd (Cymru): Canolfan Tyndall - Gwybodaeth Ychwanegol 

Bil yr Amgylchedd (Cymru): Cyswllt Amgylchedd Cymru - Gwybodaeth Ychwanegol, 

Rhan 5 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod ac o’r cyfarfodydd ar 24 a 30 Medi 

4.1 Derbyniodd Aelodau’r Pwyllgor y cynnig.

5 Bil yr Amgylchedd (Cymru): Trafod y materion allweddol 

5.1 Trafododd Aelodau’r Pwyllgor y materion allweddol mewn perthynas â Bil yr 
Amgylchedd (Cymru).

Tudalen y pecyn 199



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 200


	Agenda
	2 Dyfodol Ynni Craffach i Gymru? - Trafod y dystiolaeth ysgrifenedig.
	Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil - Energiewende (Saesneg yn unig)
	Briff Gwasanaeth Ymchwil - Pwerau Llywodraeth Cymru

	3 Dyfodol Ynni Craffach i Gymru? -  Ymatebion i’r Ymgynghoriad
	SEFW 01 Yr un ymateb gan nifer o ymatebwyr (Cymraeg yn unig)
	SEFW 02 Yr un ymateb gan nifer o ymatebwyr. (Saesneg yn unig)
	SEFW 03 RenewableUK Cymru (Saesneg yn unig)
	SEFW 04 Yr Athro Ian Knight Prifysgol Caerdyd (Saesneg yn unig)
	SEFW 05 National Energy Action Cymru (Saesneg yn unig)
	01.pdf
	Untitled


	SEFW 06 Nwy Prydain (Saesneg yn unig)
	01.pdf
	Untitled

	Untitled

	SEFW 07 Dr Richard Cowell, Prifysgol Caerdydd (Saesneg yn unig)
	SEFW 08 Citizen Advice
	SEFW 09 Ymateb gan Ynni Clyfar GB
	SEFW 10 Ynni Cymunedol Caerdydd (Saesneg yn unig)
	SEFW 11 Y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru (Saesneg yn unig)
	SEFW 12 Community Energy Wales
	SEFW 13 Ofgem (Saesneg yn unig)
	SEFW 14 RWE npower (Saesneg yn unig)
	SEFW 15 Calor (Saesneg yn unig)
	SEFW 16 Grŵp Cartrefi Cymunedol Cymru (Saesneg yn unig)
	SEFW 17  Y Cymoedd Gwyrdd (Cymru) CIC (Saesneg yn unig)
	01.pdf
	Untitled


	SEFW 18 South Hook LNG Terminal Company Ltd (Saesneg yn unig)
	SEFW 19 Cyfeillion y Ddaear Cymru (Saesneg yn unig)
	SEFW 20 Yr athro Gareth Wyn Jones (Saesneg yn unig)
	SEFW 21 Highview Power Storage (Saesneg yn unig)
	SEFW 22 Tidal Lagoon Power (Saesneg yn unig)
	SEFW 23 Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Saesneg yn unig)
	01.pdf
	Untitled


	SEFW 24 Cyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig)
	SEFW 25 Bywyd Gwyllt y Byd Cymru (Saesneg yn unig)
	SEFW 26 Grid Cenedlaethol (Saesneg yn unig)
	SEFW 27 Bwrdd Hyfforddi'r Diwydiant Adeiladu Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Papurau i'w nodi
	Bywgraffiadau Academaidd - Seminar Energiewende Cymru - 18 June 2015






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 24 Medi 2015

Amser: 09.30 - 12.00

 

Cyfarfod preifat

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)

Mick Antoniw AC

Jeff Cuthbert AC

Russell George AC

Llyr Gruffydd AC

Janet Howarth AC

Julie Morgan AC

William Powell AC

Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

Alan Simpson (Cynghorwr Arbenigol)

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)



Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol)

Graham Winter (Ymchwilydd)

Chloe Corbyn (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 Dyfodol Ynni Craffach i Gymru? - Trafod y dystiolaeth ysgrifenedig. 

Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth ysgrifenedig.

3 Dyfodol Ynni Craffach i Gymru? -  Ymatebion i’r Ymgynghoriad 

4 Papurau i'w nodi 

Nododd y Pwyllgor y papur.


